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Úvod

Směnky mají ve právním povědomí veřejnosti zvláštní postavení. Na jednu stranu je

směnečné právo charakteristiké specifickou terminologií, neobvyklými instituty a i zákon

č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSŠ“), je

z dnešního legislativního pohledu minimálně netradičně stavěný.1 Na druhou stranu jsou směnky

právním institutem, který je veřejnosti, především ve své zajišťovací (utvrzovací) funci, velmi

dobře známý a vzhledem ke své složitosti i překvapivě často používaný neprávní veřejností.

Tomu jistě přispívá i rozšířená představa o obtížné obraně proti směnce, natož směnce,

která je platná a řádně uplatněná. Tato představa není mylná, platná směnka skutečně výrazně

posiluje pozici věřitele, i proti platné směnce se však bránit lze. Cílem této práce je komplexně

popsat právě jednu z možných obran proti uplatněné platné směnce, a to obranu kauzálními

námitkami. Velký důraz je přitom v této práci kladen na soudní rozhodnutí a odbornou literaturu.

Čtenář by po přečtení této diplomové práce měl chápat pojem kauzální námitky, jaké má kauzální

námitka postavení ve směnečnému právu, nakolik sleduje osud směnky a také, jak lze kauzální

námitku úspěšně uplatnit ve směnečném řízení.

V první kapitole práce se věnuji pojmu směnka jako takovému, charakteristickým znakům

směnky (co činí směnku směnkou) a čím se vyznačují směnečné vztahy; tedy nezbytnému

kontextu pro pochopení postavení námitek v rámci směnečného práva. Druhá kapitola pojednává

o směnečných kauzálních námitkách, o obsahu tohoto pojmu a o možných vztazích mezi směnkou

a kauzálním vztahem. Kapitola se věnuje také přechodu kauzálních námitek spolu se směnkou.

Konečně jsou v kapitole rozebrány různé druhy kauzálních námitek spolu s příklady. Závěrečná

kapitola se pak věnuje praktické stránce kauzálních námitek, tedy jejich uplatnění ve směnečném

soudním řízení, a to od návrhu na vydání směnečného platebního rozkazu, přes podání námitek

a zvláštní koncentraci námitek proti směnečnému platebnímu rozkazu až po vypořádání

se s námitkami soudem.

1 "Prvotné prečítanie paragrafového znenia zákona zmenkového a šekového vyvoláva aj u vyštudovaného právnika

dojem, akoby vôbec neštudoval právo na vysokej škole." JABLONKA, Branislav. Zákon zmenkový a šekový:

komentár: právna úprava zmenky (čl. I a III). Bratislava: Wolters Kluwer, 2017, s. 11.
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1. Směnka

Směnečné právo je formální právní oblastí. Z tohoto důvodu je třeba precizně vymezit

pojmy, se kterými toto právo pracuje. V této kapitole vymezuji pojem „směnka“ jako logický

středobod směnečného práva.

1. 1. Definice směnky

Možná překvapivě není bychom marně hledali obecně příjmanou definici pojmu „směnka“

či skupinu definic, které by se přes odlišné slovní vyjádření obsahově kryly. ZSŠ pojem „směnka“

nijak nedefinuje, a jeho definice je tak otázkou teoretickou; z důvodů uvedených v úvodu této

kapitoly však velice důležitou.2 Osobně vnímám právě Kovaříkovu definici směnky jako

nejvydařenější: „Směnku obecně lze definovat jako cenný papír vydaný v zákonem stanovené

formě, kterým se určité osoby (směneční dlužníci) zavazují majiteli směnky zaplatit v místě a čase

vyplývajícím z listiny částku směnkou určenou s tím, že jde o závazky přímé, bezpodmínečné,

nesporné a abstraktní.“3 V odborné literatuře však lze najít i další definice, například definici

Kotáskovu: „Přehledně můžeme směnku definovat jako listinný cenný papír se zákonem

předepsaným obsahem, ve kterém jeho výstavce buď sám slibuje, že zaplatí jiné osobě určitou

peněžitou částku (pak jde o tzv. vlastní směnku), anebo platit určité osobě přikazuje (v tomto

případě jde o tzv. cizí směnku).“4 Tato definice obsahuje, že směnka je cenný papír listinný, naopak

však nezmiňuje nepřímé dlužníky ze směnky.

Nejvyšší soud směnku (s odkazem na právní teorii) definuje následujícím způsobem:

„Směnka je v právní teorii obvykle definována jako dlužnický dokonalý cenný papír, jímž za

předpokladu splnění přísných formálních náležitostí vzniká přímý, bezpodmínečný, nesporný

a abstraktní závazek určité osoby zaplatit majiteli směnky v určitém místě a čase stanovenou

peněžitou částku.“5

2 KOVAŘÍK, Zdeněk. Směnka a šek v České republice. 6., přeprac. a dopl. vyd. Praha: C. H. Beck, 2011. Beckova

edice právo a hospodářství, s. 51.
3 Tamtéž.
4 KOTÁSEK, Josef. Právo cenných papírů. V Praze: C.H. Beck, 2014. Academia iuris (C.H. Beck), s. 124.
5 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 22.8.2002, sp. zn. 25 Cdo 1839/2000, stejně pak i např. rozsudek Nejvyššího

soudu ČR ze dne 31.10.2014, sp. zn. 33 Cdo 2642/2014.
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1. 2. Charakteristické znaky směnky

Rozdíly ve výše uvedených definicích směnky nečiní v praxi zásadní potíže. Ze všech výše

uvedených definic lze abstrahovat jisté charakteristické vlastnosti směnky, přičemž právě soubor

těchto charakteristik tvoří směnku směnkou.

1. 2. 1. Směnka jako cenný papír

Právo na vyplacení směnečného penízu je bezpodmínečně spjato se směnkou jako listinou

a sleduje její osud. Směnka tedy splňuje dva základní znaky cenného papíru – listinou formu

a inkorporaci.6 V platném právu jsou tyto znaky cenného papíru vymezeny v § 514 zákona

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OZ“). Směnečná práva

uplatnit mimo směnku, její předložení je nutnou podmínkou jejich uplatnění. Směnka je tak

dokonalým cenným papírem neboli skripturou.7

1. 2. 2. Okamžik vydání směnky

Stejně jako u jiných cenných papírů je i u směnky důležité určení okamžiku, ve kterém je

směnka vydána, protože právě k tomuto okamžiku se váže vznik směnečných práv a povinností.8

a s tímto okamžikem je také spojen vznik práv. V odborné literatuře9 lze nalézt tři základní teorie

vydání cenného papíru, tedy teorie, které určují, od jakého momentu je cenný papír považován

za vydaný.

Těmito teoriemi jsou:

• Teorie kreační: dle této teorie vzniká cenný papír okamžikem, kdy ho výstavce

„vytvoří“, tedy dá mu požadovanou formu a zanese do něj všechny podstatné

6 PAULY, Jan. Teoretické a legislativní základy cenných papírů. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Právní monografie

(Wolters Kluwer ČR), s. 11.
7 KOVAŘÍK, Zdeněk. Směnka a šek v České republice. 6., přeprac. a dopl. vyd. Praha: C. H. Beck, 2011. Beckova

edice právo a hospodářství, s. 51.
8 V užším smyslu, tj. přímo vyplývajících ze směnky. Práva a povinnosti mohou účastníkům směnečných vztahů

vyplývat například ze směnečných smluv o vyplňovacím právu; taková práva a povinnosti pak však nelze označit jako

vyplývající ze směnky.
9 VÍTEK, Jindřich. § 520 [Vydání cenného papíru]. In: LAVICKÝ, Petr. Občanský zákoník: komentář. Praha:

C.H. Beck, 2015. Velké komentáře. Citováno dne 29.10.2019 dle databáze Beck-online.
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náležitosti. Cenný papír pak vzniká již tímto okamžikem a není třeba, aby byl dán

do oběhu.10

• Teorie smluvní: okamžikem vydání cenného papíru je okamžik uzavření smlouvy

mezi jeho výstavcem a prvním nabyvatelem.11

• Teorie vlastnická: teorie vlastnická kombinuje přístupy kreační a smluvní teorie.

Rozlišuje totiž vznik závazku dlužníka z cenného papíru, který vzniká vytvořením

listiny jako hmotného substrátu cenného papíru, a právem věřitele z cenného papíru,

které vzniká až nabytím takové listiny v dobré víře.12

Platná právo vychází z tzv. teorie domnělých práv, která stanoví, že „[p]ři neplatné nebo


[…]


bránit kauzální námitkou zakázaného důvodu, přičemž tuto námitku může vznést proti

jakémukoliv majiteli směnky a soud k existenci této námitky musí přihlížet z úřední povinnosti.

Zvláštní charakter směnky je reflektován i v procesních předpisech, které za splnění

určitých předpokladů umožňují vydání směnečného platebního rozkazu. Směnečný platební

rozkaz je rozhodnutí soudu sui generis a nelze ho přirovnat k jiným rozkazním rozhodnutím
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(s výjimkou extrémně vzácného šekového platebního rozkazu). Po doručení směnečného

platebního rozkazu má žalovaný 15 dní na podání námitek proti směnečnému platebnímu rozkazu.

Uplynutím této lhůtky dochází ke koncentraci řízení ve vztahu k námitkám a k později podaným

námitkám soud nepřihlédne. Po podání námitek dochází k jejich přezkumu. V případě úspěchu

žalovaného soud rozsudkem směnečný platební rozkaz zruší. V opačném případě soud rozhodne,

že směnečný platební rozkaz ponechává v platnosti. Námitky žalovaného musí být konkrétní.

Zvláštní koncentraci podléhají námitky samotné, ale nová skutková tvrzení ani důkazní návrhy

této zvláštní koncentraci nepodléhají.
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Abstrakt a klíčová slova

Směnečné kauzální námitky, jejich druhy a řízení o nich

Tématem této diplomové práce jsou směnečné kauzální námitky, jejich druhy a řízení

o nich. Cílem práce je komplexní rozbor kauzálních námitek jako obrany proti uplatněné směnce,

a to na základě analýzy odborných textů a judikatury. Práce se tak věnuje jak kauzálním námitkám

jako hmotněprávnímu institutu směnečného práva, tak jejich praktické aplikaci přes

procesněprávní institut námitek proti směnečnému platebnímu rozkazu. Práce se skládá z úvodu,

tří kapitol a závěru.

První kapitola se věnuje základním aspektům pojmu směnka. Kapitola se člení na čtyři

podkapitoly. V první podkapitole jsou rozebírány různé definice směnky, jak jsou k nalezení

v judikatuře a v odborné literatuře a tyto definice jsou vzájemně srovnávány. Druhá podkapitola

je věnována charakteristickým znakům směnky jako cenného papíru. Její podstatné náležitosti jsou

popsány v třetí podkapitole. Čtvrtá podkapitola analyzuje definiční znaky směnečných závazků,

jejichž pochopení je nezbytné k dalšímu pojednávání o kauzálních námitkách.

Druhá kapitola se věnuje kauzálním námitkám, a je rozdělena do čtyř podkapitol. V úvodu

kapitoly je popsáno, o jakých námitkách lze hovořit jako o kauzálních. Funkce směnky

ke kauzálnímu vztahu je tématem první podkapitoly. Druhá podkapitola je věnována námitkám

z vlastních vztahů, resp. vymezení tohoto pojmu proti pojmu kauzální námitky. Třetí podkapitola

se zabývá přechodem kauzálních námitek spolu se směnkou. Čtvrtá podkapitola pojednává

o druzích kauzálních námitek, jejich možném dělení a uvádí příklady k těmto druhům.

Třetí kapitola analyzuje uplatnění kauzálních námitek v řízení o směnečném platebním

rozkazu. Tato kapitola se dělí na tři podkapitoly. V první kapitole jsou rozebrány podmínky vydání

směnečného platebního rozkazu. Druhá podkapitola je věnována námitkám proti směnečnému

platebnímu rozkazu, jejich obsahu a zvláštní koncentraci. Konečně třetí podkapitola pojednává

o jednání o podaných námitkách a o ukončení řízení o směnečném platebním rozkazu.

Klíčová slova: směnka, kauzální námitky, směnečný platební rozkaz

Abstract and keywords

Causal objections to a bill of exchange and a promissory note, their types

and proceedings related to them

The subject of this thesis are causal objections to bill of exchange and promissory note,

their types and proceedings related to them. The aim of the thesis is to provide a comprehensive

overview of causal objections as a defense against produced bill of exchange (promissory note)

based on an analysis of prosessional literature on the topic and the relevant case law. Thus,

the thesis deals both with causal objections as substantive law institute and their practical

application through procedural law institute of objections against bill of exchange (promissory

note) payment order. The thesis consists of the preface, three chaptes and the conclusion.

The first chapter deals with basic aspects of the term of “bill of exchange”

(or the “promissory note”). The chapter is devided into four subchapters. The first subchapter

analyses different definitions of the bill of exchange (promissory note) as they can be found

in the professional literature and the case law and these definitons are compared to one another.

The second subchapter deals with typical signs of bills of exchange (promissory notes) as

a security. The essentials of such a security are described in the third subchapter. The fourth

subchapter then analyses the definition signs of the bill of exchange (promissory note)

relationships, understanding of which is neccesary for further examination of causal objections.

The second chapter is devoted to causal objections and it is devided into four subchapters.

The chapter introduction describes which objections are to be called causal. The bill of exchange

(promissory note) functions in relation to the causal relationship is the topic of the first subchapter.

The second subchapter deals with own relationship objections, or a delimation of this term against

the term of causal objections. The third subchapter is then devoted to a transition of causal

objections along with the bill of exchange (promissory note). The fourth subchapter concerns with

types of causal objections, the possible division of them and provides examples of these types.

The third chapter analyses application of causal objections in proceedings about bill

of exchange (promissory note) payment order. This chapter is divised into three subchapters.

The first chapter analyses the conditions that need to be met in order for the bill of exchange

(promissory note) payment order to be issued. The second subchapter is devoted to objections

against a bill of exchange (promissory note) payment order, their content and special contentration

of proceedings. Finally, the third subchapter deals with dealing with the objections by the court

and the ending of the proceedings about bill of exchange (promissory note) payment order.

Keywords: bill of exchange, causal objections, bill of exchange payment order