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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Aktuálnost tématu: Vysoce aktuální / Nadstandardně aktuální / Dostatečně aktuální /
Neaktuální

Novost tématu (v kontextu zpracovaných témat diplomových prací na PF UK): Zcela nové /
Relativně nové / Dosud plně nezpracované / Dostatečně zpracované

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu z hlediska úrovně teoretických znalostí vyžadovaných pro zpracování
tématu: Vyšší / Standardní / Nižší

Náročnost tématu z hlediska rozsahu dostupných zdrojů (rozsahu právní úpravy, doktrinálního
zpracování, aplikovatelné judikatury): Vyšší / Standardní / Nižší

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Stanovení cíle práce: Provedeno řádně (s. 1) / Provedeno nikoliv řádně / Neprovedeno

Splnění cíle práce: Cíl řádně splněn / Cíl spíše splněn / Cíl spíše nesplněn / Cíl nesplněn
nebo vůbec nestanoven

B. Samostatnost při zpracování tématu

Tvůrčí uchopení tématu (individualita zpracování): Ano / Spíše ano / Spíše ne / Ne

Závislost na použitých pramenech: Ne / Ano (odůvodnění: …)

C. Logická stavba práce
Systematika práce: Vhodně zvolena / Zvolena spíše vhodně s těmito výhradami:… / Zvolena
nevhodně (odůvodnění: ….)

Dodržení zvolené systematiky: Ano / Ano s těmito výhradami: … / Ne (odůvodnění: ….)

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Reprezentativnost zdrojů: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Aktuálnost zdrojů: Ano / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Primární zdroje využity: Dostatečně / Nedostatečně (odůvodnění: …)

Zahraniční zdroje využity: Ano / Ne

Dodržení zásad odborné práce se zdroji: Ano / Ne (odůvodnění: …)

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Téma zpracováno nikoliv deskriptivně: Ano / Převážně ano / Převážně ne / Ne

Dostatečná analýza problematických otázek: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Úplnost zpracování tématu: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Zhodnocení tématu: Řádné / Dostatečné s těmito výhradami: … / Nedostatečné (odůvodnění:
…)

Komparace s jinou právní úpravou: Ano / Ne

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální podoba textu: Bez výhrad / S těmito výhradami: …

Formální podoba poznámek pod čarou a seznamu literatury: Bez výhrad / S těmito

výhradami: …

Grafy a tabulky: Ano / Ne

Jejich případný význam pro kvalitu zpracování tématu: Vyšší / Běžný / Nižší

G. Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková úroveň textu (z hlediska užívání odborné terminologie): Standardní / Dostatečná
s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Stylistická úroveň textu (čtivost, přehlednost): Standardní / Dostatečná s těmito výhradami:

… / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Gramatická úroveň textu: Standardní / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná

(odůvodnění: …)

4. Případné další vyjádření k práci:

Diplomant se nejprve věnuje obecným otázkám směnečného práva. Nečiní tak však v míře
přehnané a zejména pasáž věnovaná teorii vydání (s. 5) je v kontextu jiných diplomových

prací v oboru směnečného práva podnětná.

Oceňuji, že autor pravidelně (a korektně) polemizuje s dílčími závěry směnečných autorit
(například viz s. 15, 44 nebo 48). Zároveň pracuje i s aktuální směnečnou judikaturou a

neomezuje se pouze na nepřímé její čerpání z děl jiných autorů.

Dílčí výhradu mám k problematice využití směnky v oblasti spotřebitelského úvěru. Text
práce (jednotlivé její pasáže) nasvědčuje náhledu autora, že příslušný zákon využití zcela
zakazuje a takto je zákon dále autorem interpretován. To, že si je autor vědom výjimky pro

spotřebitelský úvěr na bydlení, se podává jen v poznámce pod čarou č. 140 (což jsem
například já osobně zaregistroval až při vypracovávání tohoto posudku, nikoliv při samotné

četbě práce). Nejedná se o závažnou vadu – s ohledem na detailnost zpracování
spotřebitelských námitek však mohl být tento aspekt výrazněji zmíněn a výjimka i ideálně
podrobněji rozebrána.

Celkově se jedná o velmi zdařilé dílo, které systematicky, srozumitelně, ale přitom odborně

zpracovává zvolené téma. Z hlediska obecných standardů hodnocení závěrečných prací
absentuje práce s cizojazyčnou literaturou a zohlednění zahraničních úprav, což je však
v oblasti směnečného práva celkem pochopitelné.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Diplomant uvádí na s. 19, že utvrzovací a zajišťovací směnky se chovají totožně. A jaký je
naopak mezi nimi rozdíl?

Může žalovaný směnečný dlužník úspěšně uplatnit kauzální námitku v případě, že …

a/ směnečná suma (nebo její část) „pokrývá“ smluvní pokutu ve výši, kterou lze objektivně
označit za nepřiměřeně vysokou?
b/ utvrzená pohledávka je (na rozdíl od směnečné pohledávky) již promlčena?

Na s. 23 autor poukazuje na neexistenci povinnosti nabyvatele směnky zkoumat její kauzu i

pro případ podezření o možném jednání na škodu dlužníka (ani hrubá nedbalost nepostačuje
k přechodu kauzálních námitek). Nebylo by možné, zejména v novém kontextu soukromého
práva (srov. zakotvení zásady poctivosti v OZ, průlomy do směnečného práva z důvodu

ochrany spotřebitele), uvažovat o tom, že v případě důvodného podezření by se spíše již mělo
jednat o nepřímý úmysl (tj. jednání s vědomím škody, aniž by byl její vznik záměrem

nabyvatele)?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:
Doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady, a s ohledem na vysokou

kvalitu textu ji předběžně navrhuji klasifikovat stupněm výborně.

V Praze dne 27. 12. 2019

Doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

vedoucí diplomové práce